CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº. 2329/11-CONSUN,
24 DE AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280726
EMENTA: Aprova a Avaliação de Estágio Probatório do Pro-
fessor: Mauricio Zeni – Jan/2008 a Jan/2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor,
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário,
em sessão Ordinária realizada no dia 24 de Agosto de 2011,
promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação de Estágio Probatório do
Professor: Maurício Zeni referente ao período de 30/01/2008 a
30/01/2011, de acordo com o processo nº. 03132/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de Agosto
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº. 2326/11-CONSUN,
24 DE AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280696
EMENTA: Aprova a Avaliação de Estágio Probatório do
Professor: Alexandre Jorge Gaia Cardoso – Jan/2008 a
Jan/2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor,
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário,
em sessão Ordinária realizada no dia 24 de Agosto de 2011,
promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação de Estágio Probatório do
Professor: Alexandre Jorge Gaia Cardoso referente ao período
de 30/01/2008 a 30/01/2011, de acordo com o processo nº.
3128/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de Agosto
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº. 2325/11-CONSUN,
24 DE AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280689
EMENTA: Aprova a Avaliação de Estágio Probatório da
Professora: Ângela Fernanda Naves Neves – Jan/2008 a
Dez/2010.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor,
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário,
em sessão Ordinária realizada no dia 24 de Agosto de 2011,
promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação de Estágio Probatório da
Professora: Ângela Fernanda Naves Neves referente ao período
de 01/01/2008 a 31/12/2010, de acordo com o processo nº.
3188/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de Agosto
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

EXTRATO DO EDITAL Nº 35/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280668

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA
MESTRADO – ANO ACADÊMICO DE 2012

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que no
período de 12 de setembro a 07 de outubro de 2011, o Programa
de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia – Mestra-
do do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
do Estado do Pará receberá as inscrições para o Processo Seletivo
2012. As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusiva-
mente, no endereço eletrônico www.uepa.br, de acordo com as
normas estabelecidas neste Edital.
O edital na íntegra está disponível no site www.uepa.br e mais
informações poderão ser obtidas por meio dos fones 3277-1378
e 3276-2500.
Belém, 09 de setembro de 2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
TORNAR PÚBLICO CONCLUSÃO EXITOSA DA AVALIAÇÃO

DE ESTÁGIO PROBATÓRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281069

PORTARIA N° 2007/11, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das suas
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945,
de 13.12.2005, em observância aos Artigos 32 a 34 da Lei nº
5.810/94, e ao art. 40, § 4º, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO, parecer jurídico desta IES, nº 01615/2011, nos
autos do E - Protocolo nº 2011/ 300015 de 04.08.2011,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado que considerou a CONCLUSÃO EXITO-
SA DA AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO de ORIVALDO PE-
DRO DE LIMA, Id. Funcional nº 5815258/ 1, cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇO A, no período avaliado de 03.01.2000 a 02.01.2002.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280994

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 032/2011/UEPA, que tem por objeto Registro de Preços
para aquisição eventual e futura de cartuchos e tonners originais
para os equipamentos de impressão da Universidade do Estado
do Pará/UEPA.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empre-
sas com os seguintes valores:
P L F COMÉRCIO LTDA EPP
Valor da Proposta R$ 14.055,00 (Quatorze mil e cinquenta e
cinco reais);
ARMAZÉM GERAL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA
Valor da Proposta R$ 162.018,70 (Cento e sessenta e dois mil
dezoito reais e setenta centavos);
G P MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA - ME
Valor da Proposta R$ 2.062,45 (Dois mil sessenta e dois reais e
quarenta e cinco centavos);
SUPRIVIX – Suprimentos de Informática LTDA ME
Valor da Proposta R$ 1.499,85 (Mil quatrocentos e noventa e
nove reais e oitenta e cinco centavos);
PARA BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA
EPP
Valor da Proposta R$ 405,00 (Quatrocentos e cinco reais);
REPROGRAF COMERCIAL LTDA ME
Valor da Proposta R$ 3.000,00 (Três mil reais);
ACOL MATERIAIS PARA INFORMÁTICA LTDA
Valor da Proposta R$ 29.600,00 (Vinte e nove mil e seiscentos
reais);
BROTHERS CARTUCHOS E INFORMÁTICA LTDA ME
Valor da Proposta R$ 24.040,00 (Vinte e quatro mil e quarenta
reais);
A C PEREIRA – INFORMÁTICA LTDA ME
Valor da Proposta R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais);
DISK SUPRIMENTOS LTDA
Valor da Proposta R$ 2.124,00 (Dois mil cento e vinte e quatro
reais);
N R DE MIRANDA ME
Valor da Proposta R$ 29.998,00 (Vinte e nove mil novecentos e
noventa e oito reais);
LICITAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME
Valor da Proposta R$ 3.899,00 (Três mil oitocentos e noventa e
nove reais).
 Belém, 09 de setembro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281123

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT:  Nº. 428/06.06.2011 - CONCEDER
NOME           : MARIA MARLICE GURGEL DOURADO
MATRICULA : 54188006/2
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : CSE MARCO
TRIÊNIO       :25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO     :01.07.2011  a 30.07.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 459/05.09.2011 - CONCEDER
NOME           : FLÁVIA DO SOCORRO HIPÓLITO FALCÃO

MATRICULA : 5092574/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :05.07.2004 a 04.07.2007
PERÍODO     :01.09.2011  a 30.10.2011  (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
09.09.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280324

PORTARIA: 2294
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO NA REDE DE AYENDIMENTO
INTEGRAL AD E CAPACITACAO DE MATRICIADORES DA REDE
DE ATENCAO INTEGRAL EM ALCOOL E OUTRAS DROGAS, EM
MUNICIPIOS DE PEQUENO PORTE, NO AMBITO DO PLANO
INTEGRADO DE ENFRENTAMENTO AO CRACK E OUTRAS
DROGAS. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51473011/MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO
(PSICOLOGO) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/08/2011 a
14/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280340

PORTARIA: 2411
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE TFD NO MUNICIPIO DE
CAPANEMA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA./PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ELIZA DE JESUS (XX) / 1.5 diárias (Completa) / de
08/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280360

PORTARIA: 2449
Objetivo: CONDUZIR OS TECNICOS QUE IRAO REALIZAR
INSPECAO SANITARIA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE
CASTANHAL. FONTE: 0149001512.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280372

PORTARIA: 2549
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LEVANTAMENTO
VISANDO REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE
ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1032331/VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA (auxiliar de
engenharia) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
25/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280383

PORTARIA: 2588
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DA GESTÃO DO TFD EM
ALTAMIRA, NO PERÍODO DE 22 E 23/08/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51348461/FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES
(MEDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
23/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280406

PORTARIA: 2558
Objetivo: REUNIR COM OS TECNICOS DAS VIGILANCIAS
SANITARIAS DO 3º CRS E MUNICIPIOS DE SUA ABRANGENCIA
JUNTAMENTE COM OS PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS PELO
SERVICO DE CONTROLE DE INFECCAO - SCIH DOS HOSPITAIS
DAQUELA REGIAO.